

Пресс-релиз

Финансовые и операционные результаты Группы МТС за первый квартал 2021 года

18 мая 2021 г.

Москва, РФ — ПАО «МТС» (NYSE: MBT, MOEX: MTSS), ведущая российская компания по предоставлению цифровых, медийных и телекоммуникационных сервисов, представляет финансовые и операционные результаты Группы МТС за первый квартал 2021 года:

- Консолидированная выручка Группы МТС в первом квартале 2021 года выросла на 5,5 процента в годовом исчислении до 123,9 миллиарда рублей;
- Скорректированная OIBDA Группы¹ за первый квартал 2021 года выросла на 6,7 процента в годовом исчислении до 55,4 миллиарда рублей;
- Чистая прибыль Группы за первый квартал 2021 года снизилась на 8,8 процента в годовом исчислении до 16,2 миллиарда рублей. Без учета таких неденежных показателей как влияние курсовых разниц показатель чистой прибыли по итогам первого квартала 2021 года вырос на 19,5% и составил 21,2 миллиарда рублей;
- МТС подтверждает прогноз на 2021 год: рост выручки более четырех процентов, рост OIBDA более четырех процентов при уровне капитальных затрат в 100-110 миллиардов рублей.

В первом квартале 2021 года компания продемонстрировала рост финансовых показателей в ключевых направлениях бизнеса. Рост выручки обусловлен ростом потребления основных телекоммуникационных и финансовых услуг, увеличением продаж телефонов и аксессуаров, а также положительным вкладом цифровых и облачных решений для бизнеса и медиа-продуктов. Показатель скорректированной OIBDA в первом квартале вырос на 6,7 процента в годовом исчислении, достигнув 55,4 миллиарда рублей.

МТС продолжила демонстрировать устойчивую динамику роста операционных показателей в направлениях цифровой экосистемы. В финтехе чистый процентный доход МТС Банка вырос на 14,2 процента в годовом исчислении, а чистый комиссионный доход вырос на исключительные 39,1 процента по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. В медиа-направлении число пользователей OTT-платформы МТС для смарт-ТВ и смарт-устройств почти утроилось в годовом исчислении и достигло 2,9 миллиона.

Вячеслав Николаев, президент и председатель Правления Группы МТС, отметил:

«МТС уверенно стартовала в 2021 году, продемонстрировав в первом квартале отличные результаты во всех четырех бизнес-вертикалях: телекоммуникациях, финтехе, медиа, облачных и цифровых решениях для бизнеса. Мы продолжаем планомерную реализацию клиентоцентричной бизнес-стратегии Customer Lifetime Value 2.0., направленной на повышение продолжительности нахождения клиента в нашей экосистеме за счет расширения портфеля услуг и проникновения конвергентных продуктов. Заглядывая вперед, мы видим в 2021 году многообещающие позитивные рыночные тренды, в том числе ускорение проникновения цифровых услуг, а также снижение влияния ограничений, связанных с пандемией, поэтому мы подтверждаем наш годовой прогноз роста выручки и OIBDA более чем на четыре процента, и уровень капитальных затрат в размере 100-110 миллиардов рублей».

¹ Скорректированная OIBDA за первый квартал 2021 года не включает восстановление обесценения внеоборотных активов на сумму пять миллионов рублей. Скорректированная OIBDA за первый квартал 2020 года не включает убыток от обесценения внеоборотных активов на сумму 319 миллионов рублей.

РОССИЯ: КЛЮЧЕВЫЕ ФИНАНСОВЫЕ И ОПЕРАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

Телеком

- **Выручка от мобильных услуг в России** в первом квартале 2021 года выросла на 2,3 процента в годовом исчислении до 82,3 миллиарда рублей.
- **Абонентская база в России** в первом квартале 2021 года в целом оставалась стабильной, незначительно снизившись по сравнению с четвертым кварталом 2021 года на 0,1 процента до 78,4 миллиона абонентов.
- **Выручка от продажи телефонов и аксессуаров** выросла в первом квартале 2021 года на 16,4 процента в годовом исчислении до 15,5 миллиарда рублей.
- **Число пользователей приложения самообслуживания «Мой МТС»** в первом квартале 2021 года увеличилось на 12,4 процента до в годовом исчислении до 24,6 миллиона пользователей.
- **Выручка от онлайн-продаж** в первом квартале 2021 года удвоилась в годовом исчислении и составила 5,1 миллиарда рублей.
- **Общее количество собственных и франчайзинговых салонов МТС** сократилось в годовом исчислении на 176 салонов и составило по итогам первого квартала 2021 года 5334 салона.

Финтех

- **Розничный кредитный портфель МТС Банка до вычета резервов** вырос в первом квартале 2021 года на 34,7 процента в годовом исчислении до 132,1 миллиарда рублей.
- **Чистый комиссионный доход** вырос в первом квартале 2021 года на 39,1 процента в годовом исчислении до 2,2 миллиарда рублей, что составило порядка 35 процентов операционного дохода до вычета резервов.
- **Чистый процентный доход МТС Банка** за три первых месяца 2021 года вырос в годовом исчислении на 14,2 процента до 4,1 миллиарда рублей.
- **Чистая прибыль МТС Банка** за первый квартал 2021 года показала значительный рост в годовом исчислении, увеличившись до 1,4 миллиарда рублей с 0,2 миллиарда рублей за аналогичный период годом ранее.
- **Количество клиентов МТС Банка** увеличилось на 4,8 процента в годовом исчислении до 2,6 миллиона.
- **Количество пользователей мобильного приложения МТС Банка** выросло в первом квартале на 31 процент до 1,3 миллиона пользователей.

Медиа

- **Общее количество абонентов платного ТВ** выросло в первом квартале 2021 года на 54 процента в годовом исчислении до 7,1 миллиона пользователей.
- **Количество пользователей OTT-платформы платного ТВ МТС** в первом квартале 2021 года практически утроилось в годовом исчислении, показав рост на 189 процентов до 2,9 миллиона пользователей.

Облачные и цифровые решения для бизнес-рынка

- **Количество sim-карт в сети МТС для интернета вещей** выросло в первом квартале 2021 года более чем на 20 процентов по сравнению с первым кварталом 2020 года.
- **Выручка от облачных и цифровых решений** в первом квартале 2021 года выросла на 28 процентов по сравнению с первым кварталом 2020 года.

ГРУППА МТС: КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

Основные показатели Группы² (млрд руб.)

	1 кв. 2021	1 кв. 2020	Изменение, %
Выручка	123,9	117,5	5,5%
в том числе: Россия	122,5	116,0	5,6%
Скорректированная OIBDA ³	55,4	51,9	6,7%
в том числе: Россия ⁴	54,2	51,0	6,3%
Операционная прибыль	28,6	26,9	6,3%
Прибыль, относящаяся к акционерам Компании	16,2	17,7	-8,8%
Капитальные затраты ⁵	29,3	20,2	45,1%
Чистый долг ⁶	336,3	284,8	18,1%
Чистый долг / LTM Скорректированная OIBDA ⁷	1,5	1,3	н/п
Операционный денежный поток	14,3	39,5	-63,8%
Свободный денежный поток без учета МТС Банка и поступлений от продажи «ВФ Украина»	11,3	18,0	-37,1%

Выручка Группы МТС за первый квартал 2021 года выросла на 5,5 процента в годовом исчислении до 123,9 миллиарда рублей за счет роста потребления телеком услуг как в сетях мобильной, так и фиксированной связи в России, а также высокого спроса на смартфоны и аксессуары. Более трети прироста показателя выручки в годовом исчислении обеспечили бизнес-сегменты экосистемы МТС, не связанные с телеком-бизнесом. Наиболее существенный вклад в выручку внесла финтех-вертикаль, что отражает устойчивый рост доходов от кредитов и транзакций в МТС Банке. Также стоит отметить направления медиа-бизнеса и облачных и цифровых решений, совокупный вклад которых в общую выручку по итогам первого квартала 2021 года составил 1,3 миллиарда рублей.

Скорректированная OIBDA Группы за первый квартал 2021 года выросла на 6,7 процента по сравнению с аналогичным периодом прошлого года до 55,4 миллиарда рублей. Рост показателя OIBDA обеспечила высокая выручка от базовых телеком-услуг и позитивные показатели МТС Банка, которые компенсировали влияние негативных факторов, включая снижение потребления высокомаржинальных услуг международного роуминга на фоне пандемии COVID-19.

Чистая прибыль Группы в первом квартале 2021 года снизилась в годовом исчислении на 8,8 процента до 16,2 миллиарда рублей. На показатель чистой прибыли оказала влияние: высокая база аналогичного периода прошлого года вследствие изменения валютных курсов. В то же время показатель чистой прибыли был поддержан устойчивым ростом основного бизнеса, вкладом МТС Банка и снижением финансовых затрат как следствие оптимизации долгового портфеля компании.

² Показатели за 2020 год скорректированы в результате деконсолидации «Энвижн Груп».

³ Скорректированная OIBDA не включает убыток от обесценения внеоборотных активов в размере 319 миллионов рублей за первый квартал 2020 года и восстановление резерва в размере 5 миллионов рублей за первый квартал 2021 года, сумма может отличаться вследствие округления отдельных цифр

⁴ Скорректированная OIBDA не включает убыток от обесценения внеоборотных активов в размере 342 миллионов рублей за первый квартал 2020 года

⁵ Без учета поступлений по договорам о совместной эксплуатации сетей связи.

⁶ Без учета лизинговых обязательств.

⁷ С учетом эффекта от стандартов МСФО 15 и 16.

Капитальные затраты Группы в первом квартале 2021 года составили 29,3 миллиарда рублей, из которых на Россию пришлось 29,1 миллиарда рублей. Инвестиции были направлены на развитие сетей с акцентом на расширение емкости стандарта LTE. В первом квартале 2021 года МТС запустила более 4430 базовых станций по всей России.

Свободный денежный поток Группы без учета МТС-Банка⁸ за три месяца, закончившихся 31 марта 2021 года, снизился в годовом исчислении на 6,7 миллиарда рублей до 11,3 миллиарда рублей, что отражает более высокие капитальные затраты в первом квартале 2021 года по сравнению с аналогичным периодом 2020 года.

На конец первого квартала 2021 года **общий долг Группы МТС** составил 422,4 миллиарда рублей (без учета расходов на привлечение заемных средств). Текущая часть долгосрочного долга составила 37,3 миллиарда рублей при уровне денежных средств и их эквивалентов в объеме 57,3 миллиарда рублей, что отражает неизменную приверженность компании поддержанию достаточного запаса ликвидности. По состоянию на 31 марта 2021 года средневзвешенная процентная ставка по валовому долгу МТС составила 6,3 процента, снизившись более чем на один процентный пункт в годовом исчислении. На конец первого квартала 2021 года соотношение **чистого долга⁹ к LTM скорректированного показателя OIBDA** Группы за последние двенадцать месяцев составило 1,5х, что позволяет сохранить финансовую устойчивость и способность компании поддерживать как уровень инвестиций, так и высокую доходность для акционеров.

ПРОГНОЗ НА 2021

В настоящий момент МТС прогнозирует **рост выручки Группы в 2021 году на уровне более четырех процентов** за счет:

- Роста выручки от направлений цифровой экосистемы МТС;
- Стабильная конкурентной ситуация в России;
- Увеличения объемов передачи данных и потребления цифровых сервисов;
- Роста онлайн-продаж смартфонов и продолжения трансформации розницы;
- Частичного восстановления международного роуминга, если путешествия возобновятся на фоне глобального улучшения ситуации с COVID-19;
- Возможных дальнейших макроэкономических и регуляторных изменений.

В настоящий момент МТС прогнозирует, что **показатель OIBDA на 2021 год увеличится более чем на четыре процента** вследствие:

- Отсутствия единоразовых негативных эффектов, повлиявших на OIBDA в 2020 году;
- Частичного восстановления международного роуминга, если путешествия возобновятся на фоне глобального улучшения ситуации с COVID-19;
- Роста онлайн-продаж смартфонов и продолжения трансформации розницы;
- Постоянного развития экосистемных продуктов и потенциальное повышение их маржинальности;
- Изменения объема затрат на персонал;
- Макроэкономических изменений и волатильности валют на рынках присутствия.

МТС прогнозирует **объем капитальных затрат в 2021 году на уровне 100 – 110 миллиардов рублей**, включая инвестиции, необходимые для соблюдения закона Яровой.

Прогноз уровня капитальных затрат учитывает следующие проекты для инвестирования:

- Продолжение работ по развитию сетей LTE;
- Продолжающиеся инвестиции в развитие цифровых продуктов;
- Внедрение коммерческих решений 5G на российском рынке;

⁸ Без учета поступлений от продажи Vodafone Украина.

⁹ Без учета лизинговых обязательств.

- Реализация проектов по совместному использованию инфраструктуры и частотного спектра с другими операторами в России.

Закон Яровой

12 апреля 2018 года Правительство Российской Федерации приняло Федеральный закон № 374-ФЗ от 6 июля 2016 года или так называемый «Закон Яровой», который регулирует требования к хранению данных. Операторов связи обязали хранить голосовые и SMS-сообщения, начиная с 1 июля 2018 года, и интернет-трафик с 1 октября 2018 года на период до шести месяцев. Текущая оценка дополнительных инвестиций МТС в системы хранения данных, что необходимо для соблюдения закона Яровой, составляет 50 миллиардов рублей на пять лет, в период со второго полугодия 2018 года до конца первого полугодия 2023 года.

ВОЗВРАТ СТОИМОСТИ АКЦИОНЕРАМ

В апреле 2021 года Совет директоров рекомендовал Годовому собранию акционеров утвердить годовые дивиденды в размере 26,51 рубля на одну обыкновенную акцию МТС (53,02 рубля на АДА), или в общей сложности 53,0 миллиарда рублей (52 966 349 804,28 рубля), исходя из финансовых результатов компании за полный 2020 год, с рекомендуемой датой закрытия реестра для получения дивидендов за 2020 финансовый год 8 июля 2021 года.

В марте 2021 года МТС запустила программу выкупа до конца 2021 календарного года обыкновенных акций и АДА на общую сумму 15 миллиардов рублей, включая выкуп у компаний АФК «Система». План выкупа осуществляется в соответствии с правилом 10b5-1 Закона о ценных бумагах 1934 года с внесенными в него поправками и осуществляется стопроцентной дочерней компанией ПАО «МТС» - ООО «Бастион». Выкуп акций в соответствии с планом начался во втором квартале 2021 года и по состоянию на 14 мая 2021 года «Бастион» приобрел 17 064 138 обыкновенных акций (включая обыкновенные акции, представленные АДА), что составляет 0,85 процента от общего числа размещенных акций МТС.

РЕЗУЛЬТАТЫ ПО СТРАНАМ

Россия¹⁰

(руб., млрд)	1 кв. 2021	1 кв. 2020	Изменение, %
Выручка	122,5	116,0	5,6%
Мобильные услуги	82,3	80,5	2,3%
Фиксированные услуги	15,9	15,3	4,4%
МТС Банк	9,8	8,3	17,9%
прочие услуги	0,9	1,0	-7,9%
Продажа товаров	17,4	14,5	19,6%
Скорректированная OIBDA ¹¹	54,2	51,0	6,3%
маржа	44,3%	44,0%	0,3 п.п.
Чистая прибыль	15,4	16,9	-8,9%
маржа	12,6%	14,6%	-2,0 п.п.
Количество салонов продаж ¹²	5 334	5 510	-176

¹⁰ Финансовые показатели за 2020 год пересчитаны в связи с деконсолидацией «Энвижн Груп».

¹¹ Скорректированная OIBDA за 1 квартал 2020 года не включает убыток от обесценения внеоборотных активов в размере 342 миллиона рублей.

¹² Количество действующих собственных и франчайзинговых салонов продаж на конец отчетного периода.

В первом квартале 2021 года выручка в России составила 99 процентов от общей выручки Группы МТС. В связи с чем анализ показателей, представленный в приведенном выше разделе «Консолидированные финансовые результаты Группы МТС», актуален для деятельности компании в России на страновом уровне.

Армения

(драмов, млрд)	1 кв. 2021	1 кв. 2020	Изменение, %
Выручка	11,5	12,9	-11,2%
OIBDA	5,9	6,1	-3,6%
маржа	51,7%	47,6%	4,1 п.п.
Чистая прибыль	1,9	4,1	-53,1%
маржа	16,7%	31,6%	-14,9 п.п.

В **Армении** выручка за первый квартал 2021 года снизилась на 11,2 процента в годовом исчислении до 11,5 миллиарда драмов, из-за снижения выручки от интерконнекта, уменьшения объемов продаж телефонов и аксессуаров, а также сокращения доходов от мобильной связи, в том числе на фоне снижения количества туристов в условиях пандемии COVID-19.

OIBDA в Армении за первый квартал 2021 года снизилась на 3,6 процента в годовом исчислении до 5,9 миллиарда драмов. **Чистая прибыль** за первый квартал 2021 года составила 1,9 миллиарда драмов.

Отношение денежных капиталовложений Армении к продажам в первом квартале 2021 года составило 12,0 процента. В конце первого квартала 2021 года **абонентская база** в Армении составила 2,2 миллиона пользователей, что на один процент больше, чем в предыдущем квартале.

Беларусь

(белорусских руб., млн)	1 кв. 2021	1 кв. 2020	Изменение, %
Выручка	314,0	281,2	11,7%
OIBDA	170,0	151,2	12,4%
маржа	54,1%	53,8%	0,3 п.п.
Чистая прибыль	86,0	74,5	15,5%
маржа	27,2%	26,5%	0,7 п.п.

В **Беларуси**, выручка «МТС Беларусь»¹³ за первый квартал 2021 года выросла на 11,7 процента в годовом исчислении до 314,0 миллиона белорусских рублей на фоне двузначного роста выручки от основных видов услуг, а также увеличения выручки от продаж розничной сети.

Показатель OIBDA за первый квартал 2021 года также продемонстрировал двузначные темпы роста в годовом исчислении, увеличившись на 12,4 процента до 170,0 миллиона белорусских рублей.

Абонентская база сохранила стабильность и составила 5,7 миллиона пользователей на конец марта 2020 года.

¹³ МТС не консолидирует финансовые результаты ООО «МТС».

НОВОСТИ КОМПАНИИ ЗА ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД И ПОСЛЕ НЕГО

Корпоративные новости

В первом квартале МТС объявила о ряде назначений в топ-менеджменте компании:

- президентом МТС с 13 марта 2021 года назначен Вячеслав Николаев, ранее занимавший пост первого вице-президента МТС по клиентскому опыту, маркетингу и экосистемному развитию;
- директором Центра Big Data МТС в марте 2021 года назначен Виктор Кантор;
- вице-президентом по развитию экосистемы и маркетингу в апреле 2021 года назначена Ольга Зиборова, ранее занимавшая должность директора МТС по экосистемному маркетингу. Ольга Зиборова также вошла в состав Правления компании.

Слияния и поглощения

В январе 2021 года венчурный фонд МТС инвестировал 60 миллионов рублей в компанию Airo, онлайн-сервис по оказанию бытовых услуг «по запросу». Инвестиции будут направлены на маркетинговые активности, доработку текущих сервисов и тестирование новых направлений. В результате сделки фонд получил в стартапе порядка 10 процентов.

В марте 2021 года дочерняя компания ПАО «МТС» — ООО «Центр искусственного интеллекта МТС» — инвестировала около 10 миллионов долларов США в стартап Kneron, производителя AI-чипов. Инвестиции позволят «МТС ИИ» стать эксклюзивным дистрибутором чипов и технологий Kneron на территории России и создать собственную линейку AI-ready продуктов с использованием технологий Kneron.

В апреле 2021 года МТС объявила о завершении второго этапа сделки по приобретению активов Группы компаний «Зелёная точка», предоставляющих услуги широкополосного доступа в интернет и цифрового телевидения в 12 городах России: МТС купила оставшиеся 49 процентов в уставных капиталах шести региональных операторов фиксированной связи «Зелёная точка» в Ставрополе, Михайловске, Невинномысске, Элисте и Тамбове.

Рейтинги и премии

В феврале 2021 года российское рейтинговое агентство «Национальные кредитные рейтинги» (НКР) присвоило МТС рейтинг AAA.ru со стабильным прогнозом — максимально возможную оценку кредитоспособности по шкале агентства, — что указывает на ряд положительных факторов, определивших оценку, в том числе: высокую операционную рентабельность компании, низкий уровень заемного капитала, достаточную ликвидность и устойчивые лидерские позиции на российском рынке мобильной связи. Кроме того, НКР отдельно присвоило МТС Банку рейтинг A.ru со стабильным прогнозом.

В марте 2021 года агентство «Эксперт РА» повысило кредитный рейтинг МТС Банка до «ruA-» со стабильным прогнозом, принимая во внимание усиление роли банка в цифровой экосистеме МТС.

В апреле 2021 года МТС получила награду ведущей профессиональной премии в индустрии клиентского опыта CX World Awards 2021. МТС одержала победу в номинации «Лучший корпоративный клиентский опыт B2B. Телекоммуникационные услуги» за кейс по улучшению CJM и EJM в 2020 году в период пандемии.

Цифровая экосистема МТС

В январе 2021 года МТС Premium и Яндекс Плюс договорились о партнерстве, в рамках которой пользователи МТС Premium получают доступ к подписке Яндекс Плюс, которая включает в себя возможность смотреть фильмы на КиноПоиск HD, слушать музыку и подкасты, получать и тратить кешбэк баллами за поездки на Такси, Драйве и других сервисах Яндекса.

В феврале 2021 года МТС объявила о партнёрстве киберспортивной команды Gambit Esports и футбольного клуба «Монако». В рамках сотрудничества будет создана новая команда под объединенным брендом AS Monaco Gambit (ASM.GMB).

В марте 2021 года МТС запустила онлайн-сервис МТС Страхование. В сервисе представлена широкая линейка страховых продуктов: ОСАГО, страхование ипотеки, квартиры, путешественников и питомцев. Клиенты МТС Банка и абоненты МТС могут приобрести страховой полис на сайте или в мобильных приложениях МТС, не клиенты банка или оператора – через сайт МТС Страхование.

В апреле 2021 года МТС представила новый онлайн-кинотеатр KION, каталог которого включает более 200 ТВ каналов, тысячи фильмов, сериалов, мультфильмов и документальных проектов. Важной частью онлайн-кинотеатра стали собственные оригинальные фильмы и сериалы, а также новый формат контента — киносторис.

В апреле 2021 года «МТС Касса» начала продажи специализированных онлайн-касс, разработанных для обеспечения выездной, интернет-торговли и работы курьеров. МТС Касса модификации 5A LS принимает любые виды платежей и обладает высокочувствительным 2D сканером для ускоренной работы с разными видами маркированных товаров.

Лидерство в телекоммуникациях

В феврале 2021 года МТС анонсировала строительство трех частных сетей LTE: (1) коммерческой частной 5G-ready сети для сталелитейной и горнодобывающей компании EVRAZ (2) пилотной подземной сети LTE для поддержки горнодобывающих операций российского «Уралкалия», одного из крупнейших мировых производителей калия. (3) сети на территории Кочубеевской ветроэлектростанции АО «НоваВинд», объединяющего ветроэнергетические активы «Росатома».

В феврале 2021 года МТС развернула на Российской антарктической станции «Прогресс» сеть NB-IoT для передачи данных комплекса устройств Арктического и антарктического научно-исследовательского института. Трекеры, мультисенсоры и датчики, работающие на сети, позволят исследовать движение ледников и снежного покрова, контролировать целостность снеговых взлетно-посадочных полос и микроклимат в жилых и рабочих помещениях.

В феврале 2021 года МТС, Сколтех и фонд «Сколково» запустили пилотную сеть 5G для Международного медицинского кластера (ММК) — лечебно-диагностического, научного и образовательного центра развития российской медицины.

В феврале 2021 года МТС продемонстрировала в своей пилотной сети 5G на ВДНХ в Москве видеотрансляцию с аналитикой данных в 4K-качестве в режиме реального времени, как один из возможных сценариев практического применения 5G-технологий и нейронных сетей для повышения комфорта и безопасности жителей городов.

В марте 2021 года МТС запустила первую в России масштабную пользовательскую пилотную сеть 5G в диапазоне 4,9 ГГц в четырнадцати популярных местах Москвы, где абоненты МТС, использующие 5G-совместимые смартфоны, могут подключаться к безлимитному 5G-интернету со скоростями до 1,5 Гбит/сек и минимальными задержками.

В марте 2021 года МТС совместно с компаниями Motorola и Qualcomm Technologies, Inc., достигли в пилотной сети 5G МТС на флагманском смартфоне Motorola edge+ скорости загрузки данных свыше 4 Гбит/сек, рекордной среди коммерческих смартфонов, представленных в продаже в России и странах Европы.

Партнерства

В январе 2021 года МТС и Vodafone Group объявили о продлении существующего стратегического партнерства компаний до 2023 года. Новое соглашение стало продолжением успешного сотрудничества компаний в области закупок, маркетинга и развития сетей, которое продолжается с 2008 года.

В январе 2021 года МТС запустила партнёрскую программу по поиску стартапов для сторонних компаний. Скауты центра инноваций и инвестиций MTS StartUp Hub отберут проекты, использующие преимущества технологии 5G, чтобы предложить их разработки корпорациям-партнерам. Отобранные стартапы проходят программу инкубации в Центре 5G МТС на ВДНХ, в рамках которой им доступно обучение, тестовые площадки, доступ к API и другим инструментам для разработок на базе инфраструктуры компании.

В феврале 2021 года МТС и туристско-информационный центр Приморского края договорились о реализации совместных проектов по цифровизации туристической инфраструктуры региона с использованием геоаналитики и больших данных МТС. Это позволит анализировать и улучшать сценарии туристических процессов: отслеживать миграцию туристов, прогнозировать достаточность гостиниц, точек питания и объектов туристской навигации, грамотно развивать туристический потенциал Приморья.

В феврале 2021 года МТС и Правительство Свердловской области подписали соглашение о сотрудничестве для развития цифровой инфраструктуры региона. Ключевыми направлениями сотрудничества станет реализация региональных инфраструктурных и социальных проектов с использованием цифровых технологий МТС в области интернета вещей, геоаналитики, облачных технологий и больших данных.

В апреле 2021 года «МТС Эntертейнмент» и крупнейшая концертная площадка Поволжья «Казань Экспо» подписали соглашение о сотрудничестве, в рамках которого «МТС Эntертейнмент» будет организовывать в «Казань Экспо» концерты российских и мировых звезд, гастроли популярных развлекательных шоу, а также развивать технологическое оснащение площадки, в частности, запустит покупку билетов на мероприятия площадки без комиссий в сервисе МТС Live, специальные предложения и привилегии экосистемы МТС для зрителей концертов.

В апреле 2021 года МТС и Правительство Республики Адыгея объявили о стратегическом партнерстве для реализации проектов, направленных на цифровизацию экономики и социальной сферы региона. В рамках соглашения предусмотрено повышение уровня доступности интернет-среды в том числе в малых населенных пунктах и на территории туристических объектов, расположенных в горной местности. Объем инвестиций по соглашению до конца 2022 года составит более 500 миллионов рублей.

Облачные и цифровые решения для бизнеса

В январе 2021 года облачный провайдер #CloudMTS запустил направление облачных проектных решений для бизнеса - эксперты МТС оказывают услуги стратегического ИТ-консалтинга, проектируют цифровую среду предприятия и готовят дорожную карту развития бизнеса на основе облачных технологий (customer cloud journey), а также занимаются реализацией сложных инфраструктурных проектов.

В феврале 2021 года облачный провайдер #CloudMTS вместе с компанией 1С, одним из ведущих российских разработчиков программного обеспечения для бизнеса, запустили новое направление, которое займется хостингом клиентских систем 1С в облаке, их комплексным сопровождением и индивидуальной настройкой, что в итоге позволит клиентам из сегмента среднего бизнеса значительно сократить затраты на поддержание работоспособности систем 1С.

Устойчивое развитие

В феврале 2021 года член Правления МТС Регина фон Флемминг признана ведущим независимым корпоративным директором России в 2020 году в рамках ежегодной премии «Директор года».

В марте 2021 года МТС объявила о создании при Совете директоров МТС ESG Комитета (Комитета по корпоративному управлению, экологической и социальной ответственности) путем преобразования действующего Комитета по корпоративному управлению с расширением сферы его компетенций и областей внимания. Функцией комитета станет контроль за внедрением и выполнением принципов устойчивого развития, а также содействие органам управления МТС в формировании общей стратегии в отношении вопросов корпоративного управления, экологической и социальной ответственности. В состав ESG Комитета под председательством независимого директора Регины фон Флемминг войдут члены Совета директоров Валентин Юмашев, Константин Эрнст и Артем Засурский.

Облигации и займы

В январе 2021 года МТС и Новый банк развития БРИКС подписали соглашение о предоставлении кредитной линии на 300 миллионов долларов для развития инфраструктуры связи и облачных сервисов. Кредитная линия предоставлена на семь лет и может быть использована в одной из трех валют — доллар США, евро или китайский юань. Заемные средства будут направлены на развитие инфраструктуры мобильной связи и установку вышек сотовой связи в малых населенных пунктах, а также на развертывание инфраструктуры облачных сервисов.

В феврале 2021 года МТС продолжила оптимизацию своего долгового портфеля, ранее срока выплатив несколько траншей на общую сумму 1,6 миллиарда рублей по трехлетнему кредитному соглашению с Cisco Capital, заключенному в феврале 2019 года.

В феврале 2021 года МТС установил ставку купона по облигациям серии БО-02 в размере 6,25 процента годовых на следующие 10 купонных периодов со следующей датой оферты через пять лет. По результатам оферты эмитент приобрел у владельцев облигаций 812 720 облигаций на общую сумму 812,7 миллиона рублей.

В марте МТС полностью погасила облигации компании серии 001P-02 на сумму 10 миллиардов рублей, совокупный окончательный платеж составил 10,44 миллиарда рублей, включая восьмой купон.

В марте 2021 года МТС разместила на Московской Бирже социальные биржевые облигации серии 001P-18 общим объемом выпуска 4,5 миллиарда рублей. Ставка первого купона на уровне 6,50 процента годовых зафиксирована на весь срок обращения. Выпуску присвоен кредитный рейтинг ruAAA рейтинговым агентством «Эксперт РА». Средства от выпуска облигаций будут направлены на финансирование проекта по подключению к фиксированному интернету 4 995 социально значимых объектов (СЗО) – школ, медицинских учреждений, пожарных частей, пунктов полиции, органов государственной власти и местного самоуправления, избирательных комиссий и военкоматов – в Амурской, Калининградской, Кемеровской, Ленинградской, Тамбовской, Тверской, Ярославской областях и г. Москве. Данный проект МТС реализует в рамках победы в аукционах Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ на подключение объектов СЗО к интернету в рамках национального проекта «Цифровая экономика».

В течение первого квартала 2021 года МТС привлекла 555 миллионов рублей из кредитной линии ВЭБа на 4,5 миллиарда рублей по льготной процентной ставке, предусмотренной в рамках государственной программы, направленной на стимулирование разработки отечественного цифрового оборудования и программного обеспечения, а также на обучение ИТ-специалистов.

Приложения

Показатели, не являющиеся финансовыми величинами МСФО.

Настоящий пресс-релиз включает финансовую информацию, подготовленную в соответствии с МСФО, а также иные финансовые величины, которые упоминаются как не относящиеся к МСФО. Показатели, не являющиеся финансовыми величинами МСФО должны рассматриваться в качестве дополнения к показателям, подготовленным по МСФО-отчетности, а не как альтернатива им. Вследствие округления и перевода функциональных валют в российские рубли эти показатели, а также другие финансовые показатели, не относящиеся к МСФО, могут различаться.

Операционная прибыль до вычета износа основных средств и амортизации нематериальных активов OIBDA и маржа OIBDA. OIBDA представляет собой операционную прибыль компании за вычетом расходов на износ и амортизацию. Маржа OIBDA определяется как процентное соотношение показателя OIBDA к выручке компании. Наш расчет показателя OIBDA может отличаться от расчета аналогичного показателя других компаний. Показатель OIBDA не является показателем, определяемым стандартами МСФО, его следует рассматривать как дополнение, а не альтернативу показателям, содержащимся в консолидированной финансовой отчетности компании. Мы полагаем, что показатель OIBDA позволяет инвесторам получить дополнительную ценную информацию, так как отражает состояние бизнеса компании, включая ее способность финансировать капитальные расходы, сделки по приобретению бизнеса и прочие инвестиции, а также способность компании привлекать и обслуживать свои долговые обязательства. Хотя в соответствии с МСФО амортизационные расходы являются операционными, по своей сути они представляют собой текущую часть неденежных расходов, относящихся к приобретенным или созданным долгосрочным активам. Рассчитываемый нами показатель OIBDA

широко используется инвесторами, аналитиками и рейтинговыми агентствами для сравнения и мы используем термин скорректированный показатель OIBDA и скорректированная операционная прибыль в случае исключения влияния существенных однократных событий.

OIBDA и скорректированный показатель OIBDA может быть соотнесен с нашими консолидированными отчетами о прибылях и убытках следующим образом¹⁴:

Группа (млрд руб.)	1 кв. 2020	2 кв. 2020	3 кв. 2020	4 кв. 2020	1 кв. 2021
Операционная прибыль	26,9	26,3	33,5	26,1	28,6
Плюс: износ и амортизация	24,7	24,6	25,3	25,6	26,8
Убыток от обесценения внеоборотных активов	0,3	0,9	-0,02	0,8	-
Скорректированная OIBDA	51,9	51,9	58,9	52,5	55,4

Россия (млрд руб.)	1 кв. 2020	2 кв. 2020	3 кв. 2020	4 кв. 2020	1 кв. 2021
Операционная прибыль	26,4	25,7	32,7	25,5	28,0
Плюс: износ и амортизация	24,3	24,2	24,8	25,0	26,2
Убыток от обесценения внеоборотных активов	0,3	0,9	-	0,8	-
Скорректированная OIBDA	51,0	50,8	57,5	51,4	54,2

Армения (млн руб.)	1 кв. 2020	2 кв. 2020	3 кв. 2020	4 кв. 2020	1 кв. 2021
Операционная прибыль	411	407	575	304	271
Плюс: износ и амортизация	433	483	517	573	568
OIBDA	844	890	1 092	877	839

Ниже приведено соотношение маржи OIBDA с показателем операционная маржа:

Группа	1 кв. 2020	2 кв. 2020	3 кв. 2020	4 кв. 2020	1 кв. 2021
Операционная маржа	22,9%	22,7%	26,3%	19,5%	23,1%
Плюс: износ и амортизация	21,0%	21,2%	19,9%	19,1%	21,6%
Убыток от обесценения внеоборотных активов	0,3%	0,8%	0,0%	0,6%	0,0%
Скорректированная маржа OIBDA	44,2%	44,7%	46,2%	39,3%	44,7%

Россия	1 кв. 2020	2 кв. 2020	3 кв. 2020	4 кв. 2020	1 кв. 2021
Операционная маржа	22,8%	22,4%	26,0%	19,4%	22,9%
Плюс: износ и амортизация	20,9%	21,0%	19,7%	19,0%	21,4%
Убыток от обесценения внеоборотных активов	0,3%	0,8%	-	0,6%	-
Скорректированная маржа OIBDA	44,0%	44,2%	45,7%	38,9%	44,3%

Армения	1 кв. 2020	2 кв. 2020	3 кв. 2020	4 кв. 2020	1 кв. 2021
---------	------------	------------	------------	------------	------------

¹⁴ Сумма может отличаться вследствие округления отдельных цифр.

Операционная маржа	23,2%	23,1%	28,3%	19,0%	16,7%
Плюс: износ и амортизация	24,5%	27,4%	25,5%	35,7%	35,0%
Маржа OIBDA	47,7%	50,5%	53,8%	54,7%	51,7%

Свободный денежный поток, за исключением показателей Банка, может быть соотнесен с нашим свободным денежным потоком следующим образом:

Группа (млрд руб.)	1 кв. 2020	2 кв. 2020	3 кв. 2020	4 кв. 2020	1 кв. 2021
Свободный денежный поток Группы	17,5	7,4	24,8	13,5	-13,7
Минус: Свободный денежный поток Банка	-0,5	-7,5	3,4	2,6	-26,3
Свободный денежный поток, за исключением показателей Банка	18,0	14,8	21,3	10,9	12,6

Термины

Общий долг. Общий долг представляет собой краткосрочную и долгосрочную задолженность, исключая обязательства по аренде и расходы на привлечение заемных средств.

Чистый долг. Чистый долг представляет собой общий долг за вычетом денежных средств и их эквивалентов, краткосрочных инвестиций, долгосрочных депозитов, свопов и хеджирующих инструментов. Наш расчет чистого долга обычно используется в качестве одной из основ для инвесторов, аналитиков и кредитных рейтинговых агентств для оценки и сравнения нашей периодической и будущей ликвидности в отрасли беспроводных телекоммуникаций. Наш расчет чистого долга может быть не похож на расчет чистого долга других компаний. Финансовые показатели, не относящиеся к МСФО, должны рассматриваться в дополнение к информации, подготовленной в соответствии с МСФО, но не в качестве замены этой информации.

Свободный Денежный Поток. Свободный денежный поток представлен чистыми денежными средствами от операционной деятельности за вычетом денежных средств, использованных для определенной инвестиционной деятельности. Свободный денежный поток обычно используется инвесторами, аналитиками и кредитными рейтинговыми агентствами для расчета и оценки наших результатов с течением времени и в рамках индустрии беспроводных телекоммуникаций. Наш расчет свободного денежного потока может быть не похож на расчет свободного денежного потока других компаний. Поскольку свободный денежный поток не основан на МСФО и исключает определенные источники и виды использования денежных средств, данный расчет не следует рассматривать как альтернативу нашему консолидированному отчету о движении денежных средств или другой информации, подготовленной в соответствии с МСФО.

Абонент. Мы определяем в качестве «абонентов» физических лиц или организации, чьи SIM-карты:

- показывают активность, генерирующую трафик, или
- на них совершаются тарифицируемые действия или
- пополняется баланс

в течение любого трехмесячного периода, входящего в отчетный период, и не заблокирован на конец периода.

Дополнительная информация:

Пресс-секретарь Группы МТС
Алексей Меркутов

e-mail: Aleksej.Merkutov@mts.ru

twitter: twitter.com/ru_mts

Некоторые заявления в данном пресс-релизе могут содержать проекты или прогнозы в отношении предстоящих событий или будущих финансовых результатов Компании в соответствии с положениями Законодательного акта США о ценных бумагах от 1995 года. Такие утверждения содержат слова «ожидается», «оценивается», «намеревается», «будет», «мог бы» или другие подобные выражения. Мы бы хотели предупредить, что эти заявления являются только предположениями, и реальный ход событий или результаты могут отличаться от заявленного. Мы не обязуемся и не намерены пересматривать эти заявления с целью соотнесения их с реальными результатами. Мы адресуем Вас к документам, которые компания отправляет Комиссии США по ценным бумагам и биржам, включая форму 20-F. Эти документы содержат и описывают важные факторы, включая те, которые указаны в разделе «Факторы риска» формы 20-F. Эти факторы могут быть причиной отличия реальных результатов от проектов и прогнозов. Они включают в себя: текущее состояние экономики, включая высокую волатильность учетных ставок и курсов обмена валют, цен на товары и акции и стоимости финансовых активов, воздействие государственных программ России, США и других стран по восстановлению ликвидности и стимулированию национальной и мировой экономики, нашу возможность поддерживать текущий кредитный рейтинг и воздействие на стоимость финансирования и конкурентное положение, в случае снижения такового, стратегическую деятельность, включая приобретения и отчуждения и успешность интеграции приобретенных бизнесов, возможные изменения по квартальным результатам, условия конкуренции, зависимость от развития новых услуг и тарифных структур, быстрые изменения технологических процессов и положения на рынке, стратегию; риск, связанный с инфраструктурой телекоммуникаций, государственным регулированием индустрии телекоммуникаций, и иные риски, связанные с работой в России и СНГ, колебания котировок акций; риск, связанный с финансовым управлением, а также появление других факторов риска.

МОБИЛЬНЫЕ ТЕЛЕСИСТЕМЫ
КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 МАРТА 2021 г. И 31 ДЕКАБРЯ 2020 г.

(Суммы в млн. рублей)

	По состоянию на 31 марта 2021	По состоянию на 31 декабря 2020
ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Основные средства	285 044	284 804
Инвестиционная недвижимость	2 039	1 889
Активы в форме права пользования	131 442	130 503
Нематериальные активы	127 356	128 144
Финансовые вложения в зависимые и совместные предприятия	8 810	8 555
Прочие финансовые вложения	9 704	9 488
Отложенные налоговые активы	9 587	8 778
Дебиторская задолженность связанных сторон	5 219	5 209
Банковские депозиты и займы выданные	71 395	63 992
Прочие финансовые активы	10 197	9 738
Прочие активы	5 773	5 749
Итого внеоборотные активы	666 566	656 849
ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Товарно-материальные запасы	17 115	15 204
Торговая и прочая дебиторская задолженность	34 562	32 868
Дебиторская задолженность связанных сторон	9 065	8 980
Банковские депозиты и займы выданные	58 610	52 676
Краткосрочные финансовые вложения	25 212	23 434
НДС к возмещению	9 076	8 877
Авансы по налогу на прибыль	3 505	4 660
Активы, предназначенные для продажи	344	667
Денежные средства и их эквиваленты	57 267	85 405
Прочие финансовые активы	23 317	23 975
Авансы выданные, расходы будущих периодов и прочие активы	4 567	5 608
Итого оборотные активы	242 640	262 354
Итого активы	909 206	919 203
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ:		
Капитал акционеров Компании	44 981	28 700
Доля неконтролирующих акционеров	4 166	3 990
Итого собственный капитал	49 147	32 690
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Долговые обязательства	384 959	395 143
Обязательства по аренде	135 366	134 637
Банковские депозиты и обязательства	1 485	1 883
Отложенные налоговые обязательства	19 218	19 191
Резервы	5 157	5 128
Прочие финансовые обязательства	7	14
Контрактные обязательства и прочие обязательства	1 947	1 903
Итого долгосрочные обязательства	548 139	557 899
КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Торговая и прочая кредиторская задолженность	50 049	56 017
Кредиторская задолженность перед связанными сторонами	1 281	3 146
Долговые обязательства	37 206	34 125
Обязательства по аренде	17 775	16 177
Банковские депозиты и обязательства	150 900	165 794
Обязательства по налогу на прибыль	871	753
Резервы	15 082	13 460
Прочие финансовые обязательства	1 109	1 109
Контрактные обязательства и прочие обязательства	37 647	38 033
Итого краткосрочные обязательства	311 920	328 614
Итого капитал и обязательства	909 206	919 203

МОБИЛЬНЫЕ ТЕЛЕСИСТЕМЫ
КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ И СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ
ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАВЕРШИВШИЕСЯ 31 МАРТА 2021 и 2020

(Суммы в млн. рублей, за исключением количества акций и АДА)

	три месяца, завершившиеся	
	31 марта 2021	31 марта 2020
Выручка от реализации услуг	106 562	102 823
Выручка от реализации товаров	17 378	14 652
Выручка	123 940	117 475
Себестоимость услуг	(30 430)	(29 202)
Себестоимость реализации товаров	(16 594)	(13 311)
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	(21 498)	(22 173)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(26 784)	(24 678)
Доля в чистой прибыли зависимых и совместных предприятий - операционная часть	1 293	1 092
Резерв под обесценение внеоборотных активов	5	(319)
Прочие операционные расходы	(1 353)	(2 009)
Операционная прибыль	28 579	26 875
Прочие (расходы) / доходы		
Финансовые доходы	864	778
Финансовые расходы	(9 467)	(10 309)
Прочие неоперационные доходы	339	5 165
Прочие расходы, итого	(8 264)	(4 366)
Прибыль до налогообложения от продолжающейся деятельности	20 315	22 509
Расходы по налогу на прибыль	(4 113)	(4 615)
Прибыль за период от продолжающейся деятельности	16 202	17 894
Прекращенная деятельность		
Прибыль за период от прекращенной деятельности, за вычетом налога	145	23
Прибыль за период	16 347	17 917
Доля неконтролирующих акционеров	(176)	(176)
Прибыль за период, относящиеся к акционерам Компании	16 171	17 741
Прочий совокупный доход		
<i>Статьи, подлежащие последующей реклассификации в прибыли или убытки:</i>		
Эффект от пересчета в валюту представления отчетности	248	3 163
Прочий совокупный доход, за вычетом налога	248	3 163
Итого совокупный доход	16 595	21 080
Прочий совокупный доход неконтролирующих акционеров	(176)	(176)
Совокупный доход Группы МТС	16 419	20 904
Средневзвешенное количество выпущенных акций, тыс. - базовое	1 726 941	1 772 872
Прибыль Группы МТС на акцию – базовая:		
Прибыль Группы МТС на акцию от продолжающейся деятельности	9,28	9,99
Прибыль Группы МТС на акцию от прекращенной деятельности	0,08	0,01
Прибыль Группы МТС на акцию – итого базовая:	9,36	10,00
Средневзвешенное количество выпущенных акций, тыс. - разводненное	1 727 585	1 775 359
Прибыль Группы МТС на акцию – разводненная:		
Прибыль Группы МТС на акцию от продолжающейся деятельности	9,28	9,98
Прибыль Группы МТС на акцию от прекращенной деятельности	0,08	0,01
Прибыль Группы МТС на акцию – итого разводненная:	9,36	9,99

МОБИЛЬНЫЕ ТЕЛЕСИСТЕМЫ
КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАВЕРШИВШИЕСЯ 31 МАРТА 2021 и 2020

(Суммы в млн. рублей)

	три месяца, завершившиеся	
	31 марта 2021	31 марта 2020
Чистая прибыль	16 347	17 917
Корректировки:		
Амортизация основных средств, активов в форме права пользования и нематериальных активов	26 784	24 701
Финансовые доходы	(864)	(778)
Финансовые расходы	9 467	10 309
Расход по налогу на прибыль	4 113	4 629
Чистая прибыль от курсовых разниц и изменение справедливой стоимости финансовых инструментов	(421)	(5 259)
Доля в чистой прибыли зависимых и совместных предприятий	(1 326)	(1 157)
Обесценение внеоборотных активов	(5)	319
Убыток от продажи операций в Украине	54	-
Убыток от обесценения запасов	152	304
Резерв по сомнительным долгам	132	(386)
Резервы банка	2 017	2 003
Изменение в резервах	1 669	2 738
Прочие неденежные корректировки	(1 062)	(474)
Изменение операционных активов и обязательств:		
Увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности и контрактных активов	(647)	(443)
Увеличение банковских депозитов и займов выданных (Увеличение) / уменьшение товарно-материальных запасов	(15 312)	(9 841)
Увеличение НДС к возмещению	(2 111)	590
Уменьшение авансов выданных и расходов будущих периодов	(216)	(334)
	590	626
Увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности, контрактных обязательств и прочих краткосрочных обязательств (Уменьшение) / увеличение банковских депозитов и обязательств	2 860	1 369
Дивиденды полученные	(15 547)	6 112
Платежи по налогу на прибыль	706	268
Проценты полученные	(3 608)	(5 311)
Уплаченные проценты за вычетом процентов, включенных в стоимость внеоборотных активов	548	292
Чистый приток денежных средств от операционной деятельности	(10 002)	(8 690)
	14 318	39 504
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Приобретение основных средств	(18 240)	(14 361)
Приобретение нематериальных активов (за вычетом приобретения 4G лицензий в Армении)	(11 109)	(5 844)
Расходы на заключение и выполнение договоров	(1 349)	(1 188)
Поступления от продажи основных средств и активов, предназначенных для продажи	1 464	782
Приобретение краткосрочных и прочих инвестиций	(4 124)	(2 730)
Поступления от продажи краткосрочных и прочих инвестиций	2 154	2 794
Вложения в зависимые и совместные предприятия (Выплаты) / поступления по контрактам своп	(60)	(1 415)
Поступления от продажи дочерних компаний, за вычетом выбывших денежных средств	(35)	3 722
Поступления от продажи дочерних компаний, за вычетом выбывших денежных средств	1 272	-
Прочие поступления от инвестиционной деятельности	77	-
Чистый отток денежных средств по инвестиционной деятельности	(29 950)	(18 240)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Погашение кредитов и займов	(2 348)	(43 294)
Привлечение кредитов и займов	828	105 235
Погашение облигационных займов	(10 813)	(9 277)
Поступления от выпуска облигационных займов	4 350	15 000
Оплата расходов по привлечению заемных средств	(55)	(18)
Погашение основной суммы обязательства по аренде	(4 474)	(3 920)
Выплата дивидендов	-	(22 917)
Выкуп собственных акций	(200)	-
Чистый (отток) / приток денежных средств по финансовой деятельности	(12 712)	40 809
Эффект изменения обменного курса на остаток денежных средств и их эквиваленты	142	1 020
Чистое (уменьшение) / увеличение денежных средств и их эквивалентов	(28 202)	63 093
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ НА НАЧАЛО ПЕРИОДА	85 469	38 070
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ НА КОНЕЦ ПЕРИОДА	57 267	101 163

